
091                            

VISTO el Expediente Nº 147566, la Resolución C.D. Nº 333/2022 “Reglamento de 
Actividades Académicas Extracurriculares - AAE - para la Facultad de Ciencias Humanas – 
U.N.R.C.”, la Resolución C.D. Nº 085/2025 y la Nota de Secretaría Académica de esta 
Facultad de Ciencias Humanas, elevando para su análisis y posterior aprobación, seis (6) 
Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) presentadas a dicha Secretaría, en el marco 
de Convocatoria con un (1) llamado abierto al año 2025, prevista para el presente año 
académico; y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que según lo establecido en el Anexo II, punto 3, Resolución C.D. Nº 333/2022, a 

partir del año 2023 rige la “Convocatoria de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias 
Humanas para la presentación de proyectos de AAE”. 

 
Que a partir de la experiencia transitada durante el año 2024, en el que se abrieron 

cuatro (4) llamados aprobados mediante Resolución C.D. Nº 481/2023, Secretaría Académica 
de esta Facultad propone para la Convocatoria del año 2025, realizar un (1) llamado abierto 
al año 2025, siendo aprobada dicha propuesta mediante Resolución C.D. Nº 085/2025. 

 
Que se han presentado seis (6) Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) ante 

la Convocatoria con un (1) llamado abierto al año 2025, organizadas desde diferentes 
Departamentos de esta Unidad Académica. 

 
Que los Proyectos de AAE cuentan con el aval del Consejo Departamental respectivo 

o Ad Referéndum de éste, y de Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias Humanas, 
entre otros. 

 
Que las Actividades Académicas Extracurriculares se rigen por la Resolución C.D. Nº 

333/2022. 
 
Que la implementación de las actividades de referencia no implicará erogación alguna 

por parte de esta Unidad Académica. 
 
Que se cuenta con Despacho favorable, de fecha 27 de marzo de 2025, de la Comisión 

de Enseñanza de este Consejo Directivo. 
 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 01 de abril 

de 2025. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Río Cuarto. 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de las seis (6) Actividades Académicas 
Extracurriculares (AAE) presentadas a Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias 



091                            

Humanas - UNRC, ante la Convocatoria con un (1) llamado abierto al año 2025, según lo 
establecido mediante Resolución C.D. Nº 333/2022 y Resolución C.D. Nº 085/2025, 
procediendo a la designación de sus respectivos Docente/s Responsable/s – Coordinador/es, 
según se detalla para cada una de ellas, en el Anexo I de la presente resolución. 

 
ARTÍCULO 2º: Designar como Profesores Extraordinarios Visitantes o Expertos Idóneos 

Visitantes, según corresponda, a los Profesionales/Señores que participarán de las Actividades 
Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalle para cada una 
de ellas, en el Anexo I de la presente resolución, ello en caso de ser pertinente (Resoluciones 
C.S. Nº 091/91 y Nº 332/2014). 

 
ARTÍCULO 3º: Designar a los Señores Miembros de los Equipos de Trabajo de las 
Actividades Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalla 
para cada una de ellas, en el Anexo I de la presente resolución. 

 
ARTÍCULO 4º: Dejar establecido que, en caso de preverse certificaciones de participantes - 
disertantes, relatores o conferencistas, panelistas y asistentes -, éstas serán confeccionadas 
con la colaboración de los responsables de las Actividades aprobadas en el Artículo 1º, y según 
normativa vigente, Resolución C.S. Nº 446/2018 “Normas para el otorgamiento y confección 
de constancias de eventos científicos, académicos, técnicos, culturales o deportivos y cursos 
varios”.  

 
ARTÍCULO 5º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido archívese. 

 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS EN SESIÓN ORDINARIA EL PRIMER DÍA DEL MES DE 
ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTICINCO. 

 
RESOLUCIÓN C.D. Nº 091/2025 

 
SMP 

 
 



091                 

ANEXO I 

Resolución C.D. Nº 091/2025 

Actividades Académicas aprobadas en el marco de la Convocatoria año 2025 

Denominación de la AAE Departamento responsable Docente/s 
Responsable/s 

Designar 
Prof. Ext. 
Visitantes 

Cumple con los 
requisitos 

 Solicita 
presupuesto 

Período de 
realización 

1-Conversatorio. “Primer 
Conversatorio en 
Trabajos Finales de Licenciatura 
de la Facultad de Ciencias 
Humanas”. 

Departamento de Educación 
Física (5-53). 

Silvia LIBAAK  
(DNI 21.515.072) 

NO  SI  NO 25 de abril de 
2025. 

2-Seminario - Taller. 
“Metodología de la Investigación 
Jurídica aplicada a fuentes y 
legislación”. 

 

Departamento de Ciencias 
Jurídicas, Políticas y Sociales (5-
52). 

Centro de Investigación y Estudios 
Jurídicos (CIEJ), Instituto de 
Derecho Romano y Estudios 
Clásicos. 

Cátedra Derecho Romano de la 
carrera de Abogacía (Cód. 5100). 

Cátedra Metodología de la 
Investigación de la carrera de 
Abogacía (Cód. 5150). 

 

María Belén SCALA 
BENUZZI   

(DNI 33.428.476) 
 

Melina Soledad GHO 

(DNI 34.884.456) 

 

 
NO 

 
SI 

 
NO 

27 de marzo y 
03 de abril de  

2025. 



091                 

3- Ciclo. “Ciclo de Talleres 
Interdisciplinares sobre 
Actores colectivos y 
Democracia”. 

Departamento de Trabajo Social 
(5-61). 

Departamento de Ciencias 
Jurídicas, Políticas y Sociales (5-

52). 
 

Centro de Estudios y de Gestión en 
Redes Académicas. 

 

María Virginia 
QUIROGA 

(DNI 30.771.421) 

 

NO SI NO 14 de marzo,  
13 de junio,  
24 de octubre 
de 2025. 

4- Conversatorio: “La 
perspectiva decolonial y sus 
aportes para el trabajo social”. 

Departamento de Trabajo Social 
(5-61) 

Juan David GÓMEZ 
QUINTERO 

(DNI  73133591 – p) 

NO SI NO 07 de abril de 
2025.  

Encuentro 
virtual. 

5- Congreso. “III Congreso 
Nacional de Historia Local y 
Regional -XV Jornadas de 
Divulgación en Historia Local 
y Regional”. 

Departamento de Historia (5-58) 
Grupo de investigación y 

Extensión en Historia Regional 
(GIEHR)/UNRC) 

Rebeca Raquel 
CAMAÑO 

(DNI 30.649.538) 

NO SI NO 10 al 14 de 
noviembre de 

2025. 

6- Jornadas. “V Jornadas de 
Antropología Histórica de 
Araucanía, pampas y patagonia 
(Siglos XV al XXI)”. 

Departamento de Historia (5-58) 
Taller de Etnohistoria de la 

frontera Sur - (TEFROS) - Centro 
de Investigaciones históricas (CIH) 

Graciana PEREZ 
ZAVALA 

(DNI 26.572.491) 

NO SI NO 19 al 21 de 
noviembre de 

2025. 



091                     

1- ACADÉMICA EXTRACURRICULAR  

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: “Primer Conversatorio en Trabajos Finales de Licenciatura de la Facultad de 
Ciencias Humanas”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Educación Física. 

AVALADO POR: Ad Referéndum del Consejo Departamental del Departamento de Educación 
Física. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSIBLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Silvia Beatriz LIBAAK  DNI: 21.515.072 

OBJETIVO GENERAL: Potenciar la graduación de estudiantes de Licenciaturas de diferentes 
carreras de la Facultad de Ciencias Humanas, mediante una instancia de exposiciones y diálogo sobre 
distintos Trabajos Finales ya aprobados (según Res. CD N.º 030/2023). 

DESTINATARIOS: Estudiantes y docentes de las Licenciaturas de todas las carreras de la Facultad 
de Ciencias Humanas. 

FECHA DE REALIZACIÓN: viernes 25 de abril de 2025, de 9 a 12 horas. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 4 horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: Universidad Nacional de Rio Cuarto, en aula a confirmar. 

MODALIDAD VIRTUAL.  
PLATAFORMA: Solo se realizará de manera presencial. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: libaaksil@gmail.com 
 
AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento 
de Educación Física. 
 
TIPO DE CERTIFICACIÓN: De exposición. 

 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 

NOMBRE Y APELLIDO: Daniel LEIGGENER DNI: 29373893 

PROCEDENCIA: U.N.R.C Facultad Ciencias Humanas, Departamento de Educación Física. 

 
NOMBRE Y APELLIDO: Silvia LIBAAK DNI: 21.515.072 

PROCEDENCIA: U.N.R.C Facultad Ciencias Humanas, Departamento de Educación Física. 
 
OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 
 

   



091                     

 
2- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Seminario – Taller. 

TITULO: “Seminario – Taller: Metodología de la Investigación Jurídica aplicada a fuentes y legislación” 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales;   
Centro de Investigación y Estudios Jurídicos (CIEJ), Instituto de Derecho Romano y Estudios Clásicos; 
Cátedra Derecho Romano de la carrera de Abogacía (Cód. 5100); Cátedra Metodología de la Investigación 
de la carrera de Abogacía (Cód. 5150). 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental del Departamento de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales; Centro de Investigación y Estudios Jurídicos (CIEJ). 

DOCENTES COORDINADORES RESPONSABLES: 

NOMBRE Y APELLIDO: Ab. SCALA BENUZZI, María Belén DNI: 33.428.476 

NOMBRE Y APELLIDO: Ab. Melina Soledad GHO DNI: 34.884.456 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Disertante Dr. BRUZZONE, Jorge Horacio DNI 16.721.322 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: NO.  

OBJETIVO GENERAL: Analizar las prácticas metodológicas de la investigación jurídica en relación con 
sus criterios y particularidades, como una forma de abordaje y exploración de cuestiones judiciales no 
resueltas, a los efectos de adquirir las herramientas necesarias para el desempeño eficiente del ejercicio 
profesional.  

DESTINATARIOS: Graduados, Docentes y Adscriptos de las carreras de Abogacía y de Profesorado en 
Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales de la Facultad de Ciencias Humanas de la UNRC. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 27 de marzo y 3 de abril del año 2025. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 8hs.  

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: Campus UNRC, Aula asignar.  

MODALIDAD VIRTUAL. --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: metodología.unrc@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento de 
Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): Asistencia, Disertante y 
Organizador. 

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. --- 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

   



091                     

3 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Taller.  

TITULO: Ciclo de Talleres Interdisciplinares sobre Actores colectivos y Democracia 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Trabajo Social y CEGRA 

AVALADO POR: Avales Ad Referéndum de los Consejos Departamentales de los Departamentos de 
Trabajo Social y de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales; Aval del CEGRA. 

DOCENTES COORDINADORA-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: María Virginia QUIROGA DNI: 30.771.421 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: María Florencia PAGLIARONE DNI: 32.680.800 

PROCEDENCIA: Dpto. de Cs. Jurídicas Políticas y Sociales 

NOMBRE Y APELLIDO: Celia BASCONZUELO DNI: 16.991.888 

PROCEDENCIA: Dpto. de Historia y Dpto. de Cs. Jurídicas Políticas y Sociales 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: NO.  

OBJETIVO GENERAL: El objetivo general de este ciclo de talleres interdisciplinares es ofrecer un espacio 
de aprendizajes, intercambios y debate en torno al vínculo entre acción colectiva y democracia en los 
contextos recientes de América del Sur, destinado a docentes-investigadores, graduados, becarios y tesistas 
interesados en dicha temática. 

DESTINATARIOS: Actividad abierta y gratuita, aunque especialmente orientada a docentes, becarios/as, 
estudiantes y graduados/as que participan del Programa de Investigación Intrafacultad “Actores Colectivos y 
Sentidos de la Democracia, Río Cuarto, siglos XX y XXI” (E455). 

FECHA DE REALIZACIÓN: Primer taller: Viernes 14 de marzo, de 9 a 12hs; Segundo taller: Viernes 13 
de junio, de 9 a 12hs; Tercer taller: Viernes 24 de octubre, de 9 a 12hs. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 3hs por cada encuentro, total: 9hs. 

MODALIDAD PRESENCIAL. Será una actividad de modalidad hibrida - 

LUGAR: Sala de reuniones del ISTE- CONICET-UNRC. 

MODALIDAD VIRTUAL. 

Será una actividad de modalidad hibrida - Plataforma ZOOM 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: mquiroga@hum.unrc.edu.ar 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Equipo organizador 
(responsables del Programa de Investigación aludido) con aval de los Deptos. Intervinientes y el CEGRA. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): De asistencia y/o exposición según 
corresponda. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 



091                     

NOMBRE Y APELLIDO: Iván Gustavo BAGGINI DNI: 22.749.258 

PROCEDENCIA: Dpto. de Trabajo Social y Dpto. de Cs. Jurídicas, Políticas y Sociales. 

NOMBRE Y APELLIDO: Celia Cristina BASCONZUELO DNI: 16.991.888 

PROCEDENCIA: Dpto. de Trabajo Social y Dpto. de Cs. Jurídicas, Políticas y Sociales. 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



091                     

 

4- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 
TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: “La perspectiva decolonial y sus aportes para el Trabajo Social”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Trabajo Social. 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental del Departamento de Trabajo 
Social y del Centro de Estudios y de Gestión en Redes Académicas (CEGRA). 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Ana Lucía MAGRINI DNI: 30.538.321 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Juan David GÓMEZ QUINTERO DNI: 73133591-P 

NOMBRE Y APELLIDO: Lic. Milagros Barbero FULCHIERI DNI: 41.964.753 

NOMBRE Y APELLIDO: Lic. Franca PENNACCHIO DNI: 42.438.799 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 

VISITANTE: NO. 

OBJETIVO GENERAL: El Conversatorio virtual “La perspectiva decolonial y sus aportes para el 

trabajo social” constituyen un espacio de debate e intercambio colectivo entre estudiantes, docentes y 
especialistas disertantes locales e invitados externos sobre la “Colonialidad del ser, el poder y el saber 

en América Latina”, título de la primera disertación y sobre “El legado colonial en los discursos de 

las personas de origen argentino acerca de la población boliviana situada en el barrio Las Quintas 

de la ciudad de Río Cuarto”¸ tópico de la segunda intervención. 

En su conjunto, el conversatorio oficia de actividad académica interdisciplinar, pues el tratamiento de 
los ejes centrales de cada disertación requiere del cruce entre diversas disciplinas de las ciencias 
sociales. Principalmente, el Trabajo Social, la Sociología y la Ciencia Política campos de saber que, 
de manera más o menos explícita, se encontrarán interrogados y atravesados por un enfoque histórico, 
crítico, deconstructivo y decolonial. 

Por otra parte, se trata de una Actividad Académica Extracurricular estará inserta en la cátedra 
“Problemas Sociales y Políticos Contemporáneos” (Cod. 6938), asignatura del primer cuatrimestre del 
tercer año de la carrera de Trabajo Social, aunque será un espacio abierto a la participación de docentes 
y estudiantes de otros espacios curriculares de la carrera de Trabajo Social, y de otras carreras de la 
Facultad de Ciencias Humanas. 

Sustancialmente, en el Conversatorio se reunirán profesores (responsables y colaboradores) de la 
asignatura mencionada y se invitará como disertantes a un docente e docentes-investigador externos, 
así como a dos graduadas recientes de la carrera de Trabajo Social. 

 

 



091                     

La primera disertación estará a cargo de un Doctor en sociología por la Universidad de Zaragoza 
(España), especialista en desarrollo y estudios decoloniales en América Latina: Prof. Juan David 
Gómez Quintero, quien en el año 2022 adelantó una estancia de investigación en la UNRC financiada 
por el Ministerio de Universidades del Gobierno de España en el marco del Programa Estatal de 
Promoción del Talento y su Empleabilidad en I+D+i. Y participó, presencialmente, de una edición 
anterior de este Conversatorio, aprobada por resolución CD N° 390/2022, y avalada por el 
Departamento de Trabajo Social, Facultad de Ciencias Humanas de la Universidad Nacional de Río 
Cuarto. Agosto-octubre del 2022. 

A su vez el perfil del docente resulta de especial interés para la carrera de Trabajo Social, pues 
desempeña labores docentes en el grado en Trabajo Social, Universidad de Zaragoza. Por lo que se 
espera que la actividad propicie un fructífero intercambio de experiencias entre docentes y estudiantes. 

La segunda intervención estará a cargo de dos graduadas recientes de la carrera de Trabajo Social, 
quienes presentarán hallazgos y resultados de su investigación situada en la ciudad de Río Cuarto y 
construida desde un enfoque decolonial. La misma fue recogida en un TFL recientemente sustentado 
y en el que tuve la posibilidad de participar en calidad de integrante del jurado evaluador. 

DESTINATARIOS: actividad abierta y gratuita, aunque especialmente orientada a estudiantes de 
“Problemas Sociales y Políticos Contemporáneos” (Cod. 6938), aunque será un espacio abierto a la 
participación de docentes y estudiantes de otros espacios curriculares de la carrera de Trabajo Social, 
y de otras carreras de la Facultad de Ciencias Humanas. 

FECHA DE REALIZACIÓN: Lunes 07 de abril del 2025. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 4 hs. totales. 

MODALIDAD PRESENCIAL. No corresponde. 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: Se utilizará la plataforma meet, se solicita 
colaboración para el uso de una 

cuenta paga. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: no requiere inscripción  

previa. 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: no se 

otorgarán certificaciones. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): no corresponde. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 

NOMBRE Y APELLIDO: Mgter. Emilio SCHACHTEL DNI: 27.432.241. 

PROCEDENCIA: Adscrito a la cátedra “Problemas Sociales y Políticos Contemporáneos” 

(Cod. 6938), asignatura del tercer año de la Lic. en Trabajo Social, Departamento de Trabajo 

Social, Facultad de Ciencias Humanas. 

 



091                     

NOMBRE Y APELLIDO: Lic. Sabina LUNA DNI: 32.803.797 

PROCEDENCIA: Adscrita a la cátedra “Problemas Sociales y Políticos Contemporáneos” 

(Cod. 6938), asignatura del tercer año de la Lic. en Trabajo Social, Departamento de Trabajo 

Social, Facultad de Ciencias Humanas. 

NOMBRE Y APELLIDO: Antonella Ana Belén FERRERO DNI: 40.204.083 

PROCEDENCIA: Ayudante alumna de “Problemas Sociales y Políticos Contemporáneos” 

(Cod. 6938), materia del tercer año de la Lic. en Trabajo Social, Departamento de Trabajo 

Social, Facultad de Ciencias Humanas. 

OBSERVACIONES: Actividad gratuita sin solicitud de financiamiento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5-ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Congreso. 

TITULO: “III Congreso Nacional de Historia Local y Regional -  XV Jornadas de Divulgación en Historia 
Local y Regional”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Historia; Grupo de Investigación y 
Extensión en Historia Regional (GIEHR). 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental del Departamento de Historia. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSIBLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Rebeca Raquel CAMAÑO DNI: 30.649.538 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: 

NO. 
OBJETIVO GENERAL: Comunicar los resultados de investigación de investigadores formados y en 
formación; Favorecer la discusión y análisis de los pasados locales y regionals; Generar espacios de
vinculación entre investigadores de todo el país involucrados en análisis históricos con reducción de escalas.

DESTINATARIOS: Investigadores formados y en formación involucrados en análisis históricos con
reducción de escalas. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 10 a 14 de noviembre de 2025. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 30 hs. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: --- 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: google meet. 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION: chistorialocalyregional@gmail.com 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Grupo de Investigación y Extensión en Historia Regional. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición) 

Las certificaciones serán confeccionadas por la comisión organizadora. Se otorgarán certificados 
a expositores, moderadores de mesas, comentaristas, conferencistas y a quienes se sumen en 
calidad de asistentes. En este caso se requerirá participar del 70% del congreso. 



 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 

Coordinadora general 
Dra. Rebeca Raquel CAMAÑO 
(UNRC/CONICET) DNI 30.649.538  

Secretario 
Dr. Gabriel Fernando CARINI 
(UNRC/UNC/CONICET) DNI 30.151.165   

Comité organizador 
 
Docentes 

Dr. Luciano Nicola DAPELO (UNRC/CONICET) DNI 32.477.298 
Dra. Rocío Soledad POGGETTI (UNRC/CONICET) DNI 31416138  
Prof. Karina MARTINA (UNRC) DNI 33.233.019  

 
Becarias de posgrado 

Prof. Yamila Nazarena GÁNZER (GIEHR/CONICET) DNI 33.814.798  
Prof. María Inés RODRÍGUEZ (GIEHR/CONICET) DNI 37.936.357  
Lic. Melania María DANIELE (GIEHR/CONICET) DNI 31.142.873 

Lic. Dahyana Nahir LÓPEZ (GIEHR/CONICET) DNI 31.736.064  
Mg. Lucía Romina MAZA (GIEHR/CONICET) DNI 37.422.126  
Dra. Desirée del Valle OSELLA (GIEHR/CONICET) DNI 31.556. 044  

 
Graduadas 

Prof. Pamela MORENO (GIEHR) DNI 32.680.283  
Prof. Ludmila Nora NORRIS (GIEHR) DNI 31.904.804  
Prof. Clara Eliana Micaela CAMPERO (GIEHR) DNI 39.137.746  
Prof. Juan Cruz VIDART (GIEHR) DNI 38.039.176  

 
Estudiantes 

Agostina PETENATTI (GIEHR) DNI 41.815.618  
Martina VALLEJOS (GIEHR) DNI 45.838.732  

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
6- ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

 
TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Jornada. 
 
TITULO: “V Jornadas de Antropología Histórica de Araucanía, Pampas y Patagonia (Siglos 
XV al XXI)”. 
 
DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Historia. Taller de 
Etnohistoria de la Frontera Sur (TEFROS)- Centro de Investigaciones Históricas (CIH). 
 
AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental del Departamento de 
Historia. 
 
DOCENTE COORDINADOR-RESPONSIBLE: 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Pérez Zavala, Graciana DNI: 26.572.491 
PROCEDENCIA: Docente, Dpto. de Historia, Fac. de Ciencias Humanas.  
 
DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 
 
Se realizará un panel a cargo de especialistas en la temática y a su vez, responsables de la 
realización de las jornadas precedentes. 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Dra. Ingrid DE JONG DNI: 18.009.782 
NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Walter Mario DELRIO DNI: 20.005.968 
NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Juan Francisco JIMÉNEZ DNI: 17.673.426 
 
OBJETIVO GENERAL: Generar espacios de reflexión y actualización sobre aspectos 
teóricos, metodológicos y empíricos de las regiones de Araucanía, Pampas y Patagonia, con 
énfasis en los pueblos indígenas; Fortalecer el intercambio entre investigadores y equipos de 
trabajo de distintas disciplinas y unidades académicos nacionales e internacionales nucleados 
en torno a los estudios sobre las articulaciones indígenas y sus fronteras pasadas y presentes. 
 
DESTINATARIOS: Investigadores vinculados con estudios sobre fronteras y etnicidades 
históricas y contemporáneas relacionados con las regiones de Araucanía, Pampas y Patagonia; 
Miembros de comunidades indígenas; Docentes de diferentes niveles del sistema educativo 
Argentino; Público general interesado en la temática. 
 
FECHA DE REALIZACIÓN:19, 20 y 21 de noviembre de 2025. 
 
CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 24 horas. 
 
MODALIDAD PRESENCIAL. 
LUGAR: no corresponde 
 
MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: google meet. Se solicitará apoyo técnico al 
área de Informática de la Facultad de Ciencias Humanas. 
 
 
 



 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: --- 
 
AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 
Departamento de Historia. 
 
TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): 
Panelista – Expositor – Coordinador de mesa – Asistente. 
 
EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Marcela Alicia Tamagnini DNI: 17077528 
Departamento de Historia, Facultad de Ciencias Humanas, UNRC. 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Ernesto Ramón Olmedo DNI: 23.646.787 
PROCEDENCIA: Docente, Dpto. de Historia, Fac. de Ciencias Humanas  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Gustavo Darío Torres DNI: 24.788.388 
PROCEDENCIA: Docente, Dpto. de Historia, Fac. de Ciencias Humanas  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Emanuel Santiago Echegaray DNI: 38.161.960 
PROCEDENCIA: Docente, Dpto. de Historia, Fac. de Ciencias Humanas  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Liliana Isabel Formento DNI: 13.507.130 
PROCEDENCIA: Docente, Dpto. de Historia, Fac. de Ciencias Humanas  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Laura Travaglia DNI: 14.959.858 
PROCEDENCIA: Docente, Dpto. de Historia, Fac. de Ciencias Humanas  
  
NOMBRE Y APELLIDO: Alicia Maricel LODESERTO DNI: 20.570.959 
PROCEDENCIA: Docente, Dpto. de Historia, Fac. de Ciencias Humanas  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Arabela PONZIO DNI: 33.264.450 
PROCEDENCIA: Docente, Dpto. de Historia, Fac. de Ciencias Humanas  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Francisco JIMENEZ DNI: 38.018.795 
PROCEDENCIA: Docente, Dpto. de Historia, Fac. de Ciencias Humanas  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Valentín Depetris DNI: 40.575.149 
PROCEDENCIA: Prof. Adscripto, Dpto. de Historia, UNRC  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Constanza FERREIRO DNI: 39733761 
PROCEDENCIA: Prof. Adscripta, Dpto. de Historia, UNRC  
 
NOMBRE Y APELLIDO: María Fernanda REBUGHINI DNI: 35473206 
PROCEDENCIA: Prof. Adscripta, Dpto. de Historia, UNRC 
  
NOMBRE Y APELLIDO: Luisa Mercedes ROMERO PÁEZ DNI: 41.813.312 
PROCEDENCIA: Prof. Adscripta, Dpto. de Historia, UNRC  
 
 
 



 

NOMBRE Y APELLIDO: Nahuel Mauro BUDINI DNI: 40415332 
PROCEDENCIA: Graduado, Dpto. de Historia, UNRC  
 
 
NOMBRE Y APELLIDO: Guillermina SERRAVALLE MANDRILE DNI: 43.674.068 
PROCEDENCIA: Estudiante, Dpto. de Historia, UNRC  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Vanesa Erica MOLINA DNI: 27632276 
PROCEDENCIA: Estudiante, Dpto. de Historia, UNRC  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Federica Lujan GUALTIERI DNI: 43.474.896 
PROCEDENCIA: Estudiante, Dpto. de Historia, UNRC  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Gonzalo MOLINS DNI: 42.338.671 
PROCEDENCIA: Estudiante, Dpto. de Historia, UNRC  
 
NOMBRE Y APELLIDO: Nahuel DALMASSO DNI: 40.203.060 
PROCEDENCIA: Graduado, Dpto. de Historia, UNRC  
 
 
OBSERVACIONES: 
No se requiere de presupuesto. Las jornadas serán sin arancel para todos los participantes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 21 de abril de 2025 a las 11:58:52

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-091_25 Aprobar 6 AAE
Convocatoria 2025 Sec Academica RCD 080-24 [b8633f].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

MARINA INÉS SPINETTA
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

CRISTIAN DANIEL SANTOS
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2025-04-21T11:58:42-0300


		2025-04-21T13:53:11-0300




